LEI COMPLEMENTAR Nº.  004, DE 23 DE JANEIRO DE 2003

CRIA  EMPREGOS  PÚBLICOS
QUE  MENCIONA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de União de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso
de sua atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei
Complementar.

Art 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a criar os seguintes empregos
públicos:

EMPREGO PÚBLICO NÚMERO
DE VAGAS

VENCIMENTOS
R$.

Operador de máquinas pesadas 04 600,00
Tratorista 02 345,47
Guarda 04 200,00

Art 2º. As atribuições dos empregos citados no artigo 1º estão contidas no
anexo I que passa a fazer parte integrante desta lei.

Art 3º. Fica o Poder Executivo também autorizado a criar 02 (duas) vagas
para o emprego público de auxiliar  de enfermagem, e 01 (uma) vaga para o
emprego público de auxiliar de dentista.

Art  4º.  Fica  extinto  o  emprego  público  de  Operador  de  Máquinas
constante dos anexos I, II e III da Lei n.º. 071, de 29 de maio de 1998.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de União de Minas/MG, 23 de janeiro de 2003.

Roque Dias Ribeiro
- Prefeito Municipal -

1

ANEXO I

DESCRIÇÃO DO EMPREGO:

Denominação Operador de Máquinas Pesadas
Área de Recrutamento Ampla
Salário R$600,00
Jornada de Trabalho 44 Horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Títulos

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

- Operar motoniveladora (patrol), retro-escavadeira, pá carregadeira, trator de esteira e outras
máquinas conforme técnicas especificas.

- Executar trabalhos de terraplanagem, de abertura e recuperação de estradas, ruas e avenidas,
levantamento  de  cascalho,  desmatamento  e  demais  serviços  utilizados  na  construção  e
conservação de logradouros e estradas.

- Verificar as condições gerais da máquina, quanto a combustíveis, níveis de óleo e mecânica,
solicitando reparos, quando necessários.

- Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO:

- 1º grau incompleto.

- Experiência de 01 (um) ano na área

ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO – OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

- Exige-se do candidato experiência de 01 (um) ano na área e que seja alfabetizado.

- Executar tarefas rotineiras com algumas variações em seus detalhes. Algumas iniciativas são
exigidas para o desempenho das tarefas do emprego.

- Ter sob a sua responsabilidade a máquina utilizada no trabalho.

-  Está  sujeito  a  cometer  erros  na  operação  da  máquina  o  que  poderá  acarretar  prejuízos
materiais a Prefeitura Municipal.

- O ocupante do emprego está sujeito poeira e ruídos pelo desempenho de suas tarefas.

- O ocupante do emprego trabalha a maior parte do tempo sentado, onde a atenção visual e
mental é freqüente, devido aos comandos exigidos pela máquina.

2

DESCRIÇÃO DO EMPREGO:

Denominação Tratorista
Área de Recrutamento Ampla
Salário R$345,47
Jornada de Trabalho 44 Horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Títulos

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

- Operar tratores e outras máquinas semelhantes  conforme técnicas especificas.

- Executar Atividades de arar, roçar, gradear, levantamento de curvas de nível, coleta
de lixo e outras atividades relacionadas a este cargo.

- Verificar as condições gerais da máquina, quanto a combustíveis, nível de óleo e
mecânica, solicitando reparos, quando necessários.

- Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO:

- 1º grau incompleto.

- Experiência de 01 (um) ano na área

ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO –  TRATORISTA

- Experiência de 01 (um) ano na área e que seja alfabetizado.

-  Executar  tarefas  rotineiras  com  algumas  variações  em  seus  detalhes.  Algumas
iniciativas são exigidas para o desempenho das tarefas do emprego.

- Ter sob a sua responsabilidade a máquina utilizada no trabalho.

- Está sujeito a cometer erros na operação da máquina o que poderá acarretar prejuízos
materiais a Prefeitura Municipal.

- O ocupante do emprego está sujeito poeira e ruídos pelo desempenho de suas tarefas.

- O ocupante do emprego trabalha a maior parte do tempo sentado, onde a atenção
visual e mental é freqüente, devido aos comandos exigidos pela máquina.

3

DESCRIÇÃO DO EMPREGO:

Denominação Guarda
Área de Recrutamento Ampla
Salário R$200,00
Jornada de Trabalho 44 Horas semanais
Processo Seletivo Concurso Público de Provas e Títulos

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

- Zelar pela conservação do patrimônio público sob sua responsabilidade.

- Executar atividades de limpeza e arrumação dos locais de trabalho.

- Realizar a adubação, irrigação e poda de plantas diversas, conforme orientação
da chefia imediata.

- Proceder a limpeza e manutenção de canteiros e viveiros, efetuando a capina.

-  Preparar  terrenos  e  canteiros  para  plantio  de  mudas  e  plantas  em  geral
conforme técnicas específicas.

- Executar outras atividades afins que lhe forem atribuídas.

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO:

- 1º grau incompleto.

ESPECIFICAÇÕES DO EMPREGO –  GUARDA

- Exige-se do candidato que seja alfabetizado.

- Executar tarefas rotineiras sem variação e sem detalhes.

- Ocupante do emprego trabalha a maior parte do tempo andando, Este esforço
físico pode acarretar fadiga física ao final do expediente.

4

	EMPREGO PÚBLICO
	NÚMERO DE VAGAS
	VENCIMENTOS
	Roque Dias Ribeiro